
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 221 del 15/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MIGRAZIONE DAL  DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA'  
SPC1 AL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA' IN CONVENZIONE CONSIP SPC2 
AFFIDAMENTO ALLA FASTWEB S.P.A  . CIG: Z7721559D6 

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO  CHE:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
il Comune di Ragusa si  è posto l'obiettivo di riqualificare i servizi informatici  e di connettività  
dell'Ente  attraverso  un  potenziamento  dello  stesso,  aderendo  alla  Convenzione  CONSIP SPC2 
rispettando il criterio dell'economicità e dell'efficienza che deve essere sempre garantito;

• l'Amministrazione  comunale  attualmente  aderisce  alla  convenzione  Consip  Telefonia  fissa  e 
Connettività  IP 4  “  con  affidamento  del  servizio  alla  TELECOM  ITALIA S.P.A.,  affidato  con 
determina dirigenziale n. 486 del 21.03.2014  secondo i dettami previsti dal contratto OPA;

• Consip spa e AGID ha stipulato il 23 maggio 2016 i contratti Quadro OPA e OPO (CQ) relativi al  
Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) con Tiscali, aggiudicatario del 60% del valore del 
contratto, BT Italia e Vodafone Italia assegnatari ciascuno del 20%;

• con ciascun fornitore è stato stipulato un Contratto quadro della durata di sette anni. Durante questo  
periodo, ciascun fornitore si  impegna a stipulare Contratti  esecutivi del Contratto Quadro con le 
singole Amministrazioni pubbliche; 

• che in base a quanto disposto dal Codice dell'Amministrazione  Digitale, le Amministrazioni dello 
Stato e gli enti pubblici non economici nazionale sono obbligati a stipulare i contratti esecutivi in  
base al contratto quadro aggiudicato da Consip. Tutte le altre Amministrazioni non hanno l'obbligo 
di aderire al contratto quadro, ma hanno comunque la possibilità di farlo, scegliendo uno qualsiasi  
dei fornitori disponibili;

 RAVVISATA, pertanto, la necessità di esperire le procedure necessarie per garantire la fornitura del servizio 
stesso; 
CONSIDERATO CHE:

Pagina 1/3



•  sul sito ufficiale di Consip il 13 gennaio 2017 è stato comunicato il nullaosta di Consip s.p.a. al  
subentro, ad ogni effetto, della società Fasweb S.p.a. nella posizione della società Tiscali Italia S.pa. 
nell'ambito della  procedura  ristretta  per  l'affidamento  dei  Servizi  di  Connettività  nell'ambito  del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) e dei relativi contratti quadro (OPO e OPA) già stipulati  
( nonché degli eventuali Contratti Esecutivi OPA già sottoscritti)  in conseguenza della cessione del 
ramo d'azienda  tra  Tiscali  Italia  S.p.a.  e  Fastweb S..p.a.  a  conclusione  delle  attività  di  verifica  
previste dall'art. 116 D.lgs. 163/2006;

• il responsabile del Servizio Gestione sistemi informatici, ha stilato il piano dei fabbisogni della rete 
dati del Comune di Ragusa, dal quale si evincono i requisiti minimi di riferimento fermo restando le 
condizioni tecniche previste nel contratto OPA anzidetto ; 

• si intende ridurre la spesa annua di € 6.503,40 attualmente sostenuta dall'Amministrazione,  per la  
connessione SPC1 attualmente attiva con larghezza di banda pari a 8Mb aumentando, nel contempo, 
la banda dati fornita e  migliorando i servizi resi all'Amministrazione; 

•  a seguito di verifica della proposta di Fastweb SPA, attualmente fornitore del servizio di Telefonia 
dell'Ente  pervenuta con nota prot. n. 134564 del 15.12.2017, offre il servizio di trasporto dati con 
profilo  STDO-2 ( 20Mb) su SPC2 al costo mensile di € 348,35 oltre IVA, oltre alla spesa Una  
Tantum di € 76,70  oltre IVA ;

• la ditta FASTWEB SPA dispone già delle connessioni in fibra ottica, utilizzate per fornire i servizi di 
telefonia fissa all'Ente, presso la sala server del Comune di Ragusa e che, pertanto,è in grado di  
attivare il nuovo servizio dati in tempi brevissimi, 

• considerata congrua e vantaggiosa per l'  Ente l'offerta presentata dalla ditta FASTWEB SPA che  
consente  un risparmio pari ad € 116,97 mensili, offrendo nel contempo  un aumento della banda 
internet disponibile;

VISTO 
•  l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le quali anche gli EE.LL.,  

a prescindere dal valore del contratto, dall’obbligo di ricorrere a procedure di selezione pubbliche, 
qualora facciano ricorso al mercato elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;

• l’art.  8  del  Regolamento  Comunale  per  i  lavori  in  economia  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 66 del' 8 novembre 2007;

• l'art.  12  del  D.Lgs.  n.  42  del  28.02.2005  “Istituzione  del  sistema  di  connettività  e  della  rete  
internazionale della Pubblica Amministrazione a norma dell'art.10 della legge 29.07.2003, n. 229;

•  l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio an-
nuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” il quale prevede, tra l’altro, che le Ammi-
nistrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica  amministrazione ovvero ai  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  
dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;

• il D.Lgs. n. 50/2016;
• che le somme necessarie risultano già impegnate, giusta determinazione n. 280 del 01/03/2017, al 

cap.1379.2, bil. 2017, cod. Bil.01.11-1.03.02.05.001, imp. 346/2017 ;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti, 
ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

RILEVATO che  la spesa in oggetto assume carattere di effettiva indispensabilità al fine di garantire la 
continuità del servizio di connettività  dell’Ente e visto all’uopo il comma 6 dell’art.  183 del del D.Lgs 
267/2000; 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.,  
sopra richiamati;
DATO ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 267/2000;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;
PRESO ATTO che alla fornitura oggetto della presente determinazione è stato assegnato il seguente codice 
CIG :   Z7721559D6 ;

DETERMINA 

Pagina 2/3



1. Aderire  al  contratto  quadro  (CQ)  Consip  per  i  servizi  di  connettività  del  Sistema  Pubblico  di  
Connettività (gara SPC2)  individuando il gestore Fastweb S.P.A, come fornitore di tali  servizi ,  
secondo  quanto  previsto  dal  progetto  dei  fabbisogno  proposto,  che  viene  allegato  alla  presente 
determinazione;

2. Procedere alla stipula del contratto esecutivo OPA con il gestore Fastweb S.p.a.;
3. dare atto che, per le superiori ragioni, ricorre una novazione oggettiva del rapporto e che la somma 

necessaria risulta già impegnata giusta determinazione n. 280 del 01/03/2017;
4. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6. nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il dr. Yuri Lettica;

7. precisare che per le forniture citate in determina è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture, il Codice identificativo di Gara (CIG) Z7721559D6 , 
cosi come previsto dalla normativa vigente in materia; 

dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata dal Responsabile del Servizio Gestione Sistemi 
Informatici nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Altro" ai sensi del D lgs 33/13. 

Ragusa,  15/12/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

